1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NAM GIANG

#SoKyHieuVanBan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Đề xuất sửa đổi  quy định nhiệm vụ chi, định mức phân

bổ chi thường xuyên ngân sách cấp huyện giai đoạn 2024 - 2025

  Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
  Căn cứ Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của

HĐND tỉnh Quảng Nam về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức
phân bổ chi thường xuyên năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách giai
đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND
tỉnh Quảng Nam về điều chỉnh bổ sung Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08
tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam.

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của Hội đồng nhân dân
huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND 08/12/2021, Nghị
quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam, về phân
cấp điều tiết các nguồn thu, định mức chi thường xuyên ngân sách cấp huyện, cấp xã
trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025.

UBND huyện báo cáo Đánh giá thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày
15/07/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số
36/2021/NQ-HĐND 08/12/2021, Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày
09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam, về phân cấp điều tiết các nguồn thu, định
mức chi thường xuyên ngân sách cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện, giai đoạn
2022-2025 và đề xuất sửa đổi, bổ sung phân cấp nhiệm vụ chi và định mức phân bổ
chi thường xuyên ngân sách cấp huyện giai đoạn năm 2024-2025 theo quy định của
Luật NSNN, với các nội dung chính sau:

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN PHÂN CẤP  NHIỆM VỤ

 CHI VÀ ĐỊNH MỨC CHI THƯỜNG XUYÊN GIAI ĐOẠN 2022- 2024
I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND HUYỆN
1. Những kết quả đạt được:
Năm 2024 là năm thứ 3 của thời kỳ ổn định NSNN giai đoạn 2022-2025 theo

Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND 08/12/2021 và Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND
ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam, nên việc phân cấp nhiệm vụ chi NSĐP
thực hiện theo đúng quy định của HĐND & Ủy ban nhân tỉnh Quảng Nam, Nghị
quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của Hội đồng nhân dân huyện đã đạt kết
quả nhất định.

2

Nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên giai đoạn năm
2022-2025 được xây dựng trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách địa phương, đảm
bảo thực hiện chủ trương của Đảng, chế độ, chính sách của Nhà nước, tính đúng, tính
đủ các chế độ, chính sách phát sinh tại thời điểm xác định, bao quát hầu hết các lĩnh
vực chi thuộc nhiệm vụ chi ngân sách địa phương của từng cấp ngân sách; là căn cứ
quan trọng, chủ yếu để xây dựng dự toán chi thường xuyên hàng năm cho các cơ
quan, đơn vị và các địa phương trong huyện.

Định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên được xây dựng bởi các tiêu chí
phân bổ rõ ràng, cụ thể, đơn giản, dễ thực hiện, dễ kiểm tra; đảm bảo được tính công
bằng, công khai, minh bạch trong phân bổ ngân sách, phù hợp với cơ chế phân cấp
quản lý ngân sách, tạo điều kiện cho các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện cơ chế tự
chủ, tự chịu trách nhiệm, góp phần thúc đẩy xã hội hóa và thực hiện cải cách hành
chính.

- Định mức chi hoạt động khối huyện được phân bổ đảm bảo theo mức:
+ Khối Đảng, khối nhà nước, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các

đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh theo cơ
cấu chi hoạt động thường xuyên bằng nhau, với 30.000.000 đồng/biên chế.

+ Bổ sung chi hoạt động cho Khối Đảng 1,305 tỷ đồng; Thường trực HĐND 585
triệu đồng; UBND huyện 1,305 tỷ đồng; Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện
315 triệu đồng; các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu
chiến binh) mỗi hội 45 triệu đồng; để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ của ngành phù hợp
với thực tế.

-Đối với chi Sự nghiệp Giáo dục định mức chi thường xuyên theo cơ cấu
82%/18%; trong đó 82% là cơ cấu lương, các khoản đóng góp theo lương, 18% là chi
hoạt động thường xuyên (theo quỹ tiền lương của giáo viên có mặt hiện có cuối tháng
11 hàng năm), đảm bảo sát với nhiệm vụ chi thực tế, nếu trong năm khong biến động
về con người; còn các lĩnh vực chi hoạt động khác ngoài định mức được phân bổ theo
phát sinh thực tế nhiệm vụ giao để đảm bảo nhiệm vụ chi cho các ngành, lĩnh vực.
        2. Những tồn tại, hạn chế:

Tuy nhiên trong quá trình điều hành ngân sách và tình hình thực tế ở địa phương,
định mức chi thường xuyên hành chính cấp huyện ngân sách địa phương giai đoạn
2022-2025, qua triển khai phân bổ thực tế và phản ảnh của các cơ quan, đơn vị dự
toán, các địa phương, của các cấp lãnh đạo định mức phân bổ vẫn còn một số điểm
bất cập cần xem xét điều chỉnh đó là:

- Chi hoạt động thường xuyên của khối Đảng, Mặt trận, đoàn thể chưa có hệ số
tăng thêm so với khối nhà nước.

- Lĩnh vực chi Sự nghiệp Giáo dục: Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Sự
nghiệp Giáo dục huyện thường xuyên phải thay đổi bổ sung biên chế mới, điều động,
luân chuyển giữa các trường trong huyện; nên luôn thay đổi về quỹ tiền lương, các

3

khoản phụ cấp khu vực, phụ cấp ưu đãi, phụ cấp biên giới và hệ số lương của từng
người cũng phải thay đổi theo. Do đó vào đầu tháng 9 hằng năm do sắp xếp, phân bổ
lại Giáo viên theo mạng lưới trường lớp học theo kế hoạch năm học mới, nên quỹ tiền
lương của các đơn vị trường học phải tăng, giảm theo.

Phần thứ hai
ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG PHÂN CẤP  NHIỆM VỤ CHI

 VÀ ĐỊNH MỨC CHI THƯỜNG XUYÊN NĂM 2024, VÀ
CỦA THỜI KỲ ỔN ĐỊNH NGÂN SÁCH MỚI 2024-2025

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Căn cứ Nghị quyết số
36/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam khóa X
ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ chi thường
xuyên ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách 2022-
2025; Căn cứ Quyết định số 3622/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của UBND
tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm
2021 của HĐND tỉnh khóa X ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và
định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu của
thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025. Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày
09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam về điều chỉnh bổ sung Nghị quyết số
36/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam.

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của Hội đồng nhân dân
huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND 08/12/2021, Nghị
quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Nam, về phân
cấp điều tiết các nguồn thu, định mức chi thường xuyên ngân sách cấp huyện, cấp xã
trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025.

Trên cơ sở đánh giá và kế thừa những ưu điểm về phân cấp nhiệm vụ chi và định
mức phân bổ chi thường xuyên hoạt động hành chính, hoạt động sự nghiệp Giáo dục
theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của Hội đồng nhân dân huyện.

 UBND huyện báo cáo đề xuất sửa đổi, bổ sung phân cấp nhiệm vụ chi và định
mức phân bổ chi thường xuyên hoạt động hành chính cấp huyện và quy định chi Sự
nghiệp giáo dục từ năm 2024, theo thời kỳ ổn định ngân sách áp dụng trên địa bàn
huyện Nam Giang, với các nội dung sau:

1.Định mức chi hoạt động hành chính khối huyện được phân bổ đảm bảo
theo mức:

1.1 Định mức chi hoạt động thường xuyên:
+ Khối nhà nước: 30.000.000 đồng/biên chế;
+ Khối Đảng, Trung tâm chính trị tăng thêm 30%: 39.000.000 đồng/biên

chế/năm;

4

+ Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tăng thêm 20%: 36.000.000 đồng/biên
chế/năm;

+ Kinh phí hoạt động của các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông
dân, Hội Cựu chiến binh) tăng thêm 10%: 33.000.000 đồng/biên chế/năm;

1.2 Phân bổ thêm chi hoạt động hành chính khối huyện:
+ Khối nhà nước: HĐND huyện 560 triệu đồng/năm; UBND huyện 1,3 tỷ

đồng/năm;
+ Khối Đảng : Huyện ủy 1,1 tỷ đồng/năm;
+ Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 300 triệu đồng/năm;
+ Kinh phí hoạt động của các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông

dân, Hội Cựu chiến binh) 40 triệu đồng/năm/hội.

2. Đối với sự nghiệp giáo dục:
 Nhằm để đảm bảo cho công tác quản lý, điều hành quỹ tiền lương, chi thường

xuyên của Sự nghiệp Giáo dục trên địa bàn huyện hằng năm được tốt cần phải bổ
sung một số nội dung của Điều 3, điểm 3.1 của Quy định kèm theo Nghị quyết số
16/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của HĐND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết
số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam và phân cấp
điều tiết các nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức chi thường xuyên ngân sách cấp
huyện, cấp xã trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025; UBND huyện đề xuất bổ sung
điểm 3.1, gạch đầu dòng thứ nhất của Điều 3 của Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày
15/07/2022 của HĐND huyện, ghi bổ sung như sau:
` “Quỹ tiền lương trong năm của Sự nghiệp Giáo dục sẽ được tính toán, xác định
lại do tuyển mới, bổ sung, điều động, luân chuyển giáo viên, viên chức trong năm, để
xác định quỹ tiền lương tăng hoặc giảm, được thực hiện vào cuối năm ngân sách;
Đồng thời, chi hoạt động thường xuyên của Sự nghiệp Giáo dục sẽ được tăng hoặc
giảm theo với quỹ tiền lương tương ứng”.

2. Các nội dung khác của Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của
HĐND huyện không đề xuất sửa đổi, bổ sung tại báo cáo này vẫn tiếp tục thực hiện
đến khi các cấp thẩm quyền có quy định mới.

Ủy ban nhân dân huyện, kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, kỳ
họp thứ 15, xem xét quyết định ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Quảng Nam;
- Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam;
- BTV Huyện ủy;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

   #ChuKyLanhDao

5

		2024-04-05T16:42:36+0700
	Quảng Nam

		2024-04-05T16:49:01+0700
	Quảng Nam

		2024-04-05T16:49:06+0700
	Quảng Nam

		2024-04-05T16:49:06+0700
	Quảng Nam

		2024-04-05T16:49:07+0700
	Quảng Nam